

## Baggrund - Kommunernes administrative udgifter

KL har i forlængelse af kommunernes budgetlægning for 2024 lavet en undersøgelse af kommunernes håndtering af de administrative udgifter i 2024. Kommunerne har i den forbindelse svaret, at de i budgetlægningen for 2024 har indarbejdet de aftalte besparelser på administration på tværs af den centrale administration og den decentrale ledelse og administration.

Mange kommuner har dog angivet, at en del af besparelserne ikke er konkret udmøntet, da de afventer konkrete regelforenklinger, som regeringen har forpligtet sig på i forbindelse med det flerårige samarbejdsprogram om administration.

Der er en række forklaringer på, at den fulde reduktion ikke fremgår direkte af de administrative udgifter i budget 2024 sammenholdt med budgettet for 2023. Sammenlignet med budgettet for 2023 (efter pl- og opgavekorrektion) er der tale om en reduktion på 0,3 mia. kr. fordelt på 0,2 mia. kr. i den centrale administration og 0,1 mia. kr. i den decentrale ledelse og administration.

Flere ressourcer til it- og cybersikkerhed, budgetkorrektioner og nye myndighedsopgaver, som ikke alle er af administrativ karakter, kan forklare yderligere 0,2 mia. kr. Derudover forudsætter mange kommuner regelforenklinger bredt i organisationen, fx i form af færre dokumentationskrav til frontpersonalet, som ikke afspejles i kontoplanen på det administrative område.

Alene det forhold at kommunernes udgifter til administration hvert år bevæger sig fra budget til budget – både op og ned – grundet både politisk initierede og andre mere tekniske forhold gør, at det er meget vanskeligt at lave en isoleret opgørelse af udviklingen i de administrative udgifter. Derfor har det også været nødvendigt for KL at lave en undersøgelse blandt kommunerne om, hvordan de har grebet opgaven an. Eksempler på administrative udgifter som flytter sig fra år til år er afledt administration af lovgivning, som kommunerne ikke er blevet kompenseret for, ligesom der kan være tale om tekniske budgetomplaceringer eller rettelse af konteringspraksis mv.

Endvidere oplyser flere kommuner i spørgeskemaundersøgelsen, at den konkrete udmøntning afventer initiativer fra staten. Det kan konkret betyde, at de har budgetteret med en negativ budgetregulering, der ligger uden for den "snævre" opgørelse af administration i kontoplanen og først udmøntes under den "snævre" opgørelse af administration, når staten peger på konkrete initiativer.